
1Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

Slovo starosty
Vážení občané,
tak je tu opět jaro –  den se prodlu-
žuje, noc se zkracuje a spousta z nás 
cítí, takovou novou energii, novou 
sílu do života. 
Nechme proto na nás působit tuto 
„pozitivní“ jarní energii. To co přes 

podzim a  zimu spalo, opět znovu 
nabírá na síle - všechno roste, pro-
bouzí se k životu a chce znovu ŽÍT 
- ZMRTVÝCHVSTÁNÍ!  Je až neu-
věřitelné, jak je jarní čas symbolikou 
času „Velikonočního“, tedy ZMRT-
VÝCHVSTÁNÍ Ježíše Krista!

Myslím, že náhoda to určitě nebu-
de.
Chtěl bych Vám v tomto čase popřát 
klidnou a požehnanou dobu postní 
a příjemné velikonoční svátky!!! 

Zdraví Vás Váš starosta 
Václav Bujáček



2 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

FO
TO

G
A

LE
RI

E



3Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO

OBEC INFORMUJE

SLUŽBY OBCE PRO OBČANY

• Příprava kupních smluv, darovacích smluv, 
směnných smluv, nájemních smluv, smlouvy 
o výpůjčce, smlouvy o zřízení věcného břemene

• Pomoc s vyhledáváním pozemků
• Poradenství v oblasti stavebního zákona
• Poradenství při komunikaci s jinými úřady
• Pasporty drobných staveb pro zápis do katastru

Pronájem obecní techniky a obecního zařízení za 
tyto ceny:
Obecní technika: 
a) obecní traktor   - 1 MH - 600,- Kč 
b) obecní vlečky   - 1 MH - 300,- Kč 
c) obecní traktor a vlečka  - 1 MH - 900,- Kč 
d) obecní automobil Peugeot  
  - 1 km - 15,- Kč - bez řidiče 
  - 1 km - 7,- Kč   - bez řidiče 
   - pouze pro občany ze Suché Lozi
  - 1 km - 18,- Kč - s řidičem
  - 1 km - 10,- Kč - s řidičem 
   - pouze pro občany ze Suché Lozi
e) obecní lešení - 1 den - 10,- až 20,- Kč 
       - cena se určí dle množství 

Pronájmy obecních budov:
a) pronájem obecní kuchyně n – 2.500,- Kč + energie
b) pronájem kulturního domu – 5.000,- Kč, a to na 

dny: pátek odpoledne – sobota – neděle do 15 
hod. V případě, většího počtu dnů bude za kaž-
dý započatý den účtováno 1.000,- Kč/den.

 - v případě smuteční hostiny je stanovena jed-
norázová částka 200,- Kč

c) pronájem obecního sálku – 2.500,- Kč a  to na 
dny: pátek odpoledne – sobota – neděle do 15 
hod. V případě, většího počtu dnů bude za kaž-
dý započatý den účtováno 500,- Kč/den.

 - v  případě využití sálku na jeden den, např. 
křtiny, je stanovena částka 1.250,- Kč. 

d) pronájem obecního vybavení – stůl – 10,– Kč/
ks – židle – 5,– Kč/ks – nádobí z obecní kuchyně 
– do 100 ks – 50,– Kč – nad 100 ks – 100,– Kč

Zvýšené nájemné za jednotlivé prostory je platné 
od 1. 1. 2023.
Pozn. pronájem kulturního sálu, kuchyně, obecní-
ho sálku a vybavení zajišťují pracovníci Obce Suchá 
Loz, kontakt: tel.572 646 821, e-mail: obec@sucha-
loz.cz. V  případě poškození nebo rozbití zařízení 

je nájemce povinen uhradit škodu pronajímateli 
v plné výši.

SBĚRNÝ DVŮR
Vlastník a provozovatel: Obec Suchá Loz 
Adresa provozovatele: Suchá Loz č. p. 72, 687 53 
Suchá Loz
IČO: 00291374 

Otevírací hodiny: 
St 15.00 - 18.00 hod 
So 09.00 - 11.00 hod 

Správce sběrného dvora:  Jaroslava Keňová
Statutární zástupce: Václav Bujáček, mob. 737 779 377 

UPOZORNĚNÍ:
Evidence odpadu, který vezete na sběrný dvůr, je 
prováděna pomocí kartiček, kterou jste dostali při 
roznosu pytlů, kódů, termínu svozu. Bez této kar-
tičky nemůže odpad na sběrném dvoře odevzdat!

Sběrný dvůr a  jeho prostory jsou určeny pouze 
pro občany obce Suchá Loz! 

PRODEJ POVOLENEK  - RYBNÍK „SOLAŘKY“
Typ povolenky
Roční – dospělí - občané s trvalým pobytem v obci 
Suchá Loz   1.000,- Kč
Děti – od 6 – 12 let - občané s  trvalým pobytem 
v obci Suchá Loz  500,- Kč
Roční – dospělí - občané s trvalým pobytem mimo 
obec Suchá Loz  1.500,- Kč
Děti – od 6 – 12 let - občané s  trvalým pobytem 
mimo obec Suchá Loz  1.000,- Kč

Týdenní povolenka
Dospělí     750,- Kč
Děti    750,- Kč

Povolenky se prodávají na adrese:
Obec Suchá Loz, Suchá Loz č. p. 72, 687 53 Suchá 
Loz v tomto čase:
Po 8 – 16 hod
Ut 8 - 16 hod
St 8 – 17 hod
Čt 8 - 16 hod
Pá 8 – 15 hod



4 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO

CO SE V OBCI DĚJE

1. Výstavba zázemí na víceúčelovém sportovišti – 
přístřešek a WC
Celkové náklady:         937.013,- Kč
Možné dotace:          MAS - 655.909,- Kč
Stručný popis akce:
Jedná se o vybudování přístřešku, buňky a záchodu 
za víceúčelovým hřištěm. Staveniště je již předáno, 
v současnosti čekáme na podepsání smlouvy s po-
skytovatelem dotace - SZIF. 

2. Obnova větrolamů - III. etapa
Celkové náklady:  cca 10.000.000,- Kč
Možné dotace: SFŽP- 85% (8.500.000,- Kč)
Stručný popis akce:
Jedná se o větrolamy, které vedou k lesu podél pol-
ních cest - cesta k  myslivecké chatě a  polní cesta 
k „Lůčným“. V současnosti jsme vyhlásili výběrové 
řízení na fi rmu, která bude výsadby provádět. Rea-
lizace by měla proběhnout - podzim 2025 - podzim 
2026.
 
3. Rekonstrukce vodovodu, veřejného osvětlení, 
chodníků - další etapy rekonstrukce
Možné dotace:  Zlínský kraj (vodovod), IROP 

nebo MAS Východní Slovácko 
(chodníky + veřejné osvětlení)

Stručný popis akce:
Chceme nadále pokračovat dle fi nančních možností 
s další rekonstrukcí vodovodu, veřejného osvětlení 
a chodníků. V letošním roce bychom chtěli dopojit 
ulici ke hřbitovu. Termín realizace by měl být září 
2025.

4. Realizace stavby LC Březina - II. etapa
Celkové náklady:  2.596.035,- Kč

Získaná dotace: 2.333.643,- Kč 
(90% - dotace získána ze SZIF)

Stručný popis akce:
Dojde k návaznosti na I. etapu LC Březina, kdy dojde 
k napojení a dokončení celé lesní cesty přes Březinu.  

5. FVE - chráněný dům
Celkové náklady:  800.000,- Kč
Získaná dotace: 640.000,- Kč 

(80% - dotace získána ze MŽP ČR)
Stručný popis akce:
Dojde k  vybudování foto-voltaické elektrárny na 
střeše chráněného domu, kde bude vyrobená elekt-

řina použita pro spotřebu chráněného domu, obec-
ního bytu a jídelny.

6. „Rekonstrukce – úprava části místních komu-
nikací v obci Suchá Loz“
Celkové náklady:  874.034,- Kč

Možná získaná dotace: 262.210,- Kč 
(30% - Zlínský kraj)

Stručný popis akce:
Předmětem zakázky je stavba – rekonstrukce úseku 
místní komunikace v obci Suchá Loz: 
SO 01 – asfaltová komunikace š.3 m, dl. 65,5 m 
(k „hornímu dětskému hřišti“

Při této části stavby provedeme i opravu druhé ko-
munikace - SO 02 – Asfaltová komunikace š. 3.5m, 
dl. 45m + doplnění zapuštěné obruby v  dl. 76.5m 
na stáv. komunikaci (komunikace podél potoka až 
k RD č. p. 34 - Tomanec). Tato část bude fi nancová-
na z rozpočtu obce.
 
A  samozřejmě připravujeme další záměry, které 
budeme realizovat nejdříve v roce 2026:
- rekonstrukce chodníků a  veřejného osvětlení 

podél krajské komunikace 
 (veškeré povolení máme vydáno, připravujeme 

žádost o dotaci) 
 Předpokládané náklady jsou cca 20.000.000,- Kč.

- cyklostezka Bánov
 (připravuje se stavební povolení a současně i žá-

dost o dotaci)
 Předpokládané náklady jsou cca 4.000.000,- Kč.

- kompletní rekonstrukce úpravny vodojemu
 (je zpracována PD, probíhá příprava žádosti 

o dotaci)
 Předpokládané náklady jsou cca 2.000.000,- Kč.

- parkovací plochy po obci
 (veškeré povolení máme vydáno, čekáme na vy-

hlášení výzvy pro podání žádosti o dotaci) 
 Předpokládané náklady jsou cca 4.000.000,- Kč.

- Demolice mostu přes vodoteč „Nivnička“ - lo-
kalita u hřbitova

 (připravujeme PD k  demolici a  k  výstavě nové 
lávky)



5Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



6 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



7Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



8 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



9Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025



10 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO

OTÁZKY NA STAROSTU

KOPÁNÍ HROBŮ NA HŘBITOVĚ - MŮŽEME SI 
TUTO ČINNOST PROVÁDĚT SAMI - SVÉPO-
MOCI?
Ano, můžeme – máme to zakotveno v našem řádu 
veřejného pohřebiště. Podrobnější informace posí-
lám níže.  (Tuto otázku jsem položil na právní oddě-
lení SMS (Sdružení místních samospráv ČR jejich). 
Jejich odpověď je viz níže).

Moje otázka:
Prosím o radu, která se týká kopání hrobů na hřbi-
tově. V naší obci by si někteří občané tuto činnost 
realizovali svépomoci, vždy to tak bylo a  nevidím 
v tom nic tak odborného – vykopání jámy, ale vždy 
jim je řečeno ze strany fi rem, které zprostředkovávají 
pohřební služby, že si tuto činnost musí provést jen 
oni. Chci se tedy zeptat, zda to tak je, popř., pokud 
bych chtěl tuto činnost vyřídit pro naši obec, popř. 
pro obecní s. r. o., co je k tomu nutné mít.

Odpověď:
Zhotovení hrobu
Vážený pane starosto,
§ 2 písm. e) zákona č. 256/2001 Sb. o pohřebnictví 
a o změně některých zákonů (dále jen „Zákon“) vy-
mezuje pojem „pohřbení“, jako „uložení lidských 
pozůstatků do hrobu nebo hrobky na pohřebišti 
nebo jejich zpopelnění v krematoriu“. Dále pak § 20 
písm. g) Zákona stanoví, že provozovatel pohřebiště 
je povinen provozovateli pohřební služby nebo vy-
praviteli pohřbu umožnit pohřbení.
Uvedené ustanovení tedy staví do rovného postave-
ní provozovatele pohřební služby a vypravitele po-
hřbu, avšak toto pravidlo se týká pouze prázdného 
hrobového místa. V  případě již stávajícího hrobu 
nebo hrobky podle § 4a odst. 2 Zákona platí, že je-
jich otevření smí provést jen provozovatel pohřební 
služby (případně provozovatel pohřebiště či jí pově-
řená osoba) na základě smlouvy s vypravitelem po-
hřbu a pod dohledem provozovatele pohřebiště za 
podmínek stanovených v řádu veřejného pohřebiště 
podle § 19 odst. 2 písm. l) Zákona.
Dále přikládáme stanovisko Ministerstva pro místní 
rozvoj, které vydalo odpověď na podobný dotaz, zda 
se může pozůstalý podílet na vykopání hrobu jako 
asistent: „Každý nájemce hrobového místa nebo 
jeho zmocněnec má právo společně s vypravitelem 
pohřbu, příslušnou pohřební službou a při respek-

tování řádu pohřebiště vykopat hrob a pohřbít do 
něj svépomocí. Tento právní názor Ministerstvo pro 
místní rozvoj opírá o ustanovení § 19 odst. 2  písm. 
l) zákona o pohřebnictví, které ukládá provozovateli 
pohřebiště podrobně v řádu pohřebiště upravit pod-
mínky pro dohled nad provozovatelem pohřební 
služby, který na základě smlouvy s vypravitelem po-
hřbu hodlá na pohřebišti provádět výkopové práce 
související s pohřbíváním a exhumací.“

Dle všeho výše uvedeného může provozovatel po-
hřební služby provádět výkopové práce spojené s po-
hřbíváním, avšak pokud tak chtějí učinit pozůstalí, 
musí jim to umožnit. To vše za splnění podmínek 
uvedených v Zákoně a provozním řádu pohřebiště.

K otázce provádění výkopových prací obcí:
Obec je dle ust. § 16 odst. 1 Zákona provozovate-
lem pohřebiště. Dále obec dle § 18 odst. 2 Zákona 
zajišťuje provozování veřejného pohřebiště přímo 
či prostřednictvím jiné právnické nebo podnikající 
fyzické osoby. 
Dle § 16 odst. 1 Zákona je provozování veřejného 
pohřebiště službou ve veřejném zájmu zajišťovanou 
obcí v  samostatné působnosti. Dále v § 18 odst. 1 
Zákona je vedeno, že provozování veřejného pohře-
biště zahrnuje zejména výkopové práce související 
s pohřbením a exhumací, správu a údržbu veřejného 
pohřebiště, pronájem hrobových míst a vedení sou-
visející evidence.
Z výše uvedeného vyplývá, že obec je k těmto čin-
nostem oprávněna ze zákona. Případně může touto 
činností dle § 18 odst. 2 Zákona pověřit jinou práv-
nickou nebo podnikající fyzickou osobu.
Dle § 19 odst. 1 Zákona se provozovatel pohřebiš-
tě nebo právnická nebo podnikající fyzická osoba 
zajišťující v souladu s § 18 odst. 2 provoz veřejného 
pohřebiště se při své činnosti řídí řádem veřejného 
pohřebiště. V  tomto ohledu tedy může být nutné 
upravit řád veřejného pohřebiště, k jehož změně je 
nutný předchozí souhlas krajského úřadu.

K ČEMU SE POUŽÍVAJÍ PYTLE NA TŘÍDĚNÝ 
ODPAD, KTERÉ DOSTÁVÁME DOMŮ?
Pořád se setkávám s dotazy ohledně pytlů, které na 
začátku každého roku dostáváte s kódy.
Píši tedy ještě jednou:



11Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO

SPO
LEČ

EN
SKÁ

 KRO
N

IKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození: 
Jméno č. p.
Mácha Mikuláš 432
Bujáčková Štěpánka 406
Bujáček František 406

Rozloučili jsme se:
Jméno č. p. 
Velecký Antonín 53
Mahdal Martin 200
Mahdalík Josef 157
Horňáková Ludmila 119
Navrátil Antonín 352

Jubilanti:
Jméno  č. p. 

94 let 
Bujáčková Marie 258
Velecký František 179

91 let 
Doležalová Marie 340
Velecká Františka 179

90 let  
Rezková Ludmila 271

85 let 
Horňák Josef 289

80 let 
Padrtová Františka 72
Mahdalová Marie 239

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

- pytle pro tříděný odpad jsou pouze pro odpady, 
které od Vás odvážíme od domu -
NEPOUŽÍVEJTE JE PRO ODPADY, KTERÉ VO-
ZÍTE NA SBĚRNÝ DVŮR!!! Zde si odpady voz-
te ve svých pytlích. Pytle evidujeme, tzn., tolik co 
Vám vydáme, tolik nám musíte vrátit.  Proto ně-
kteří z Vás nedostali letos žádné pytle ani kódy.
Dále ještě zopakuji některé podmínky, které se 
snažte dodržovat, abyste měli co nejvyšší slevu:

POPELNICE:
- popelnici vyvážím až je úplně plná
- do popelnice nepatří žádný biologický rozložitel-

ný odpad, ani žádný odpad, který se dá recyklo-
vat.

- dodržovat váhu pytlů – plast, drobný papír (bez 
novin, časopisů, atd.) - 2,5 kg

Ti, kteří třídíte, víte, že do popelnice téměř není co 
dát. Taky mi to spousta z Vás říká. Ano, máte prav-
du - občas si procházím při svozu popelnice a divím 
se, co tam všechno nenajdu. Kdyby jich vysypal, tak 
min. ¾ bych dokázal vytřídit. Je to opravdu o nás – 

někteří mají třeba jen polovinu popelnice a blíží se 
svoz, tak tak „narvou“ všechno možné, aby ji napl-
nili. Toto je právě úplně špatně a doplácíme na to 
všichni.
Jak píši výše, není tam co dát. Když tak přemýšlím 
nad běžným nákupem v obchodě:
- rohlíky – jsou v sáčku – jde do plastu
- zelenina – je v sáčku – jde do plastu
- salám – je v takovém plastovém sáčku s pojeného 

s papírem – zde to můžete dát do papíru nebo 
plastu – zpracovatelé mají technologie, které si od 
sebe oddělí papír a plast

- veškeré nápoje – plast, popř., plechovky do ple-
chovek 

- džus, mléko atd. - jdou do plastu
- veškeré kelímky – jogurty aj. - jdou do plastu
- obaly z čokolád, tatranek atd. - vše jde do plastu
- prací prostředky, čisticí prostředky aj. - vše do 

plastu
- toffi  fe – část jde do papíru, část jde do plastu

Nic z  toho, co jsem uvedl nejde do popelnice ….. 
stačí jen chtít.

Navrátil Antonín 352 Rezkov

85 let 
Horňá

80 let 
Padrto
Mahda

Všem j



12 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

KU
LT

UR
A

ADVENT V MUZEU

KARNEVAL

V  pátek 20. prosince a  v  sobotu 
21. prosince proběhl v  sucholož-
ské chalupě Advent v muzeu.
V  pátek si přítomné děti, ale 
i  dospělí mohli vytvořit malý 
vánoční dáreček pro své blízké-
-vánoční tašku, andělíčka, nebo 
betlém. Všechny přítomné navíc 
sladkostí obdarovaly mystické 
postavy Luce, které kontrolovaly, 
zda je v domě uklizeno a připra-
veno na blížící se vánoční svátky. 
Bylo připraveno i  malé občerst-
vení. Děti se mohly posilnit chle-
bem se sádlem a cibulí a  čajem, 

Dětský karneval v Suché Lozi, který se konal v lednu 
2025, přilákal spoustu malých účastníků. Program, 
který zajistil zkušený animátor Pavel Chabičovský, 
nabídl pestrý výběr her a tanců, které děti nadchly. 
Během karnevalu si užily nejen zábavu, ale také si 
odnesly různé odměny za svou aktivitu. Kromě zá-
bavných soutěží byla na děti připravena i bohatá od-

dospělí pak svařákem. Sobotní 
odpoledne nám pak zpříjemnilo 
vystoupení folklorních souborů 
Kohútek a Dětský Kohútek z Bá-
nova a  Slatinka ze Suché Loze. 
Během vystoupení si návštěvní-
ci mohli koupit domácí výrobky 
v  prodejních stáncích. Dalším 
zpříjemněním při poslechu sou-
borů, bylo občerstvení od míst-
ních kulinářů. V  jizbě chalupy 
jste si mohli nechat věštit svoji 
budoucnost. Pod třemi hrníčky 
byl ukryt prstýnek (láska, svat-
ba), chléb (bohatství) a hlína (ne-

měna, což ještě více zpříjemnilo celkovou atmosféru 
akce. Karneval se stal skvělou příležitostí pro malé 
masky, aby se pobavily, zasoutěžily si a strávily pří-
jemné odpoledne se svými kamarády.
Všem sponzorům děkujeme za krásné příspěvky do 
tomboly a budeme se těšit zase za rok.

SUCHOLOŽSKÝ OBČANSKÝ SPOLEK

moc). Podle věci, která byla scho-
vaná pod hrníčkem, který jste si 
vybrali, jste se dozvěděli, co vás 
příští rok čeká. Věštilo se i kráje-
ním jablíček. Pokud jadýrka měla 
tvar kříže, čeká návštěvníka ne-
moc, pokud hvězdičky, čeká ho 
štěstí a majetek. Celé odpoledne 
pak zakončilo společné zpívání 
koled u stromečku před muzeem.
Děkuji všem, kdo pomáhají tuto 
akci organizovat i  všem kdo se 
rozhodli odpočinout si v  muzeu 
od předvánočního shonu.

Eugen



13Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

KULTURA

HOSPODSKÝ KVÍZ NA KOBŘE: 

NAPĚTÍ, SMÍCH A VÍTĚZSTVÍ TÝMU POPOJEDEM

MÁME MISTRA ČESKÉ REPUBLIKY!!

MÍSTNÍ PONÍK LUCKA

V  sobotu 5. dubna 2025 se bar 
Kobra proměnil v dějiště ostrého 
intelektuálního souboje. Konal se 
zde další z  oblíbených hospod-
ských kvízů, který přilákal hned 

V sobotu 29. března se v Plzni konalo Mistrovství ČR mládeže ve sportovní střelbě. Mistrovský pohár putuje 
do Suché Loze díky Tomáši Janíkovi, který si 1. místo vystřílel v disciplíně VzPu 30 vleže, v kategorii starší 
žáci. Tomášovi moc gratulujeme a přejeme spoustu dalších sportovních úspěchů. 

Místní poník Lucka, kterého potkáváte u nás v Suché 
Lozi od roku 2011, oslavila 28. 3. 2025 úctyhodný 
věk 26 let. Lucku máme již 21 let. Trápí ji již zdravot-
ní neduhy, ale plně se těší z každého dne. Sem tam si 
i ještě zaběhá, co jí nožky stačí. Lucka dokud mohla, 

10 týmů soutěžících o čest, slávu 
– a samozřejmě i zasloužené od-
měny.
Celým večerem provázelo sehra-
né moderátorské duo Peťa Gregá-

vozila děti na hodech, na hřišti do roku 2017. Po-
slední akce byla v roce 2018, kdy táhla krásně zdo-
bený vozík a basu na fašank.
Přejeme Lucince mnoho dalších let, hlavně to zdraví.

Šárka Davidová

rek a Laďa Švehlík, kteří nejenže 
kvíz zorganizovali, ale postarali se 
i o skvělou atmosféru plnou zába-
vy, napětí i  zdravého soupeření. 
Soutěžící čelili pestrým otázkám 



14 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

KU
LT

UR
A

z  nejrůznějších oblastí – od his-
torie přes fi lmy až po poznávačky 
písniček.
Na stupních vítězů to vřelo až do 
posledního kola. Nakonec se nej-
lépe vedlo týmu Popojedem, kte-

rý zaslouženě získal první místo. 
Druhou příčku obsadili bystří 
Podlampáci a na třetím místě se 
umístili ostřílení Alkáči, kteří ne-
zklamali ani tentokrát.
Díky všem zúčastněným za pa-

rádní večer a velký dík patří i baru 
Kobra za poskytnutí prostoru 
a  přátelské zázemí. Už teď se tě-
šíme na další kolo – kdo ví, třeba 
právě váš tým příště vystoupá až 
na vrchol!

POZVÁNKA

Slovácké divadlo zve všechny příznivce divadla na 
novou inscenaci Odpal, Kačo! Premiéra se uskuteč-
ní v  sobotu 3. května na Malé scéně v Uherském 
Hradišti. Začátek v 19:00. Předprodej vstupenek již 
probíhá na webových stránkách Slováckého diva-
dla. Inscenace je vhodná pro diváky od 15 let, ob-
sahuje ojediněle vulgarismy a  scény s  konzumací 
alkoholu.
Inscenace Odpal, Kačo! se volně inspiruje Kate-
řinskou zábavou v Suché Lozi – tradiční folklorní 
událostí, která každoročně přitahuje nejen místní. 

Mladí organizátoři v krojích procházejí obcí, večer 
pak patří tanci, hudbě a zvykům, mezi nimiž vyni-
ká dámská volenka, při níž si dívky až do jedenácté 
hodiny samy volí tanečníky. Po jejím symbolic-
kém ukončení věhlasným a divokým „shazováním 
boty“ se role obrací. V minulosti šlo o příležitost 
k navazování vztahů, dnes o důležitý symbol míst-
ní identity a mezigeneračního setkávání.
Mladí herci z ateliéru nám ukáží, že připravit tako-
vou akci není vůbec snadné, zejména když je v par-
tě tolik různých osob a každý to vidí jinak. 

Přijďte na svatbu! 2025 – Suchá Loz

Zveme Vás na jedinečný večer, během kterého opět ožijí tradice a folklor! 
Přijďte si užít představení, jež vás přenese do světa starobylých rituálů 

spojených s radostnými okamžiky lidského života.

16. ročník představení lidových svateb 

(so) 17. května 2025 | 20:00 | atrium (sloupový sál) muzea
vstupné 100 Kč (dospělí) a 50 Kč (děti)

účinkují:
ženský folklorní sbor Plkotnice

mužský sbor Hútek
sucholozská mládež



15Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

Nastal měsíc duben a už si opět užíváme teplejší-
ho sluníčka. Ale jak to v aprílovém počasí už bývá, 
zima ještě trochu straší, a  tak jsme ji pro jistotu 
s dětmi poslali po vodě hódně daleko.

Těšíme se na jaro, ale zavzpomínáme ještě na zážit-
ky ze zimního období.
Vánoce byly opravdu bohaté – vyrábění s  rodi-
či, tradice, vánoční zpívání s  panem Vojkůvkou 
a mnoho dárků.

Zprávičky ze školky
M

A
TEŘSKÁ

 ŠKO
LA



16 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

M
A

TE
ŘS

KÁ
 Š

KO
LA

Leden byl studený a  sněhový. Přivítali jsme nový 
rok jako ,,Tři králové“ a pořádně se vydováděli ve 
sněhu.

Starší předškoláci si užili kulturní zážitek při posle-
chu fi lharmonie ve Zlíně



17Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

M
A

TEŘSKÁ
 ŠKO

LA
Ve školce jsme přivítali hajného Mirka, který nám 
povyprávěl o ochraně lesa a zvěře v něm    

Až z Prahy si za námi přijel popovídat a procvičit 
jazýček známý Slávek Boura Při týdenním tzv. weal-

bingu jsme si udělali 
opravdovou pohodičku 
a věnovali se jak psychi-
ce, tak i tělíčku.



18 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

M
A

TE
ŘS

KÁ
 Š

KO
LA

Ve školce máme rádi všelijaké návštěvy, ale tento-
krát jsme pozvali chovatelky pejsků, kteří pomáhají 
lidem. Samozřejmě nechyběli ani psí kamarádi, se 
kterými jsme si užili mazlíčkování i legraci při ca-
nisterapii

a  také k  nám zavítalo divadélko Z  truhlice, které 
dětem předvedlo, jak správnou hygienou vyzrát na 
žloutenku.



19Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

M
A

TEŘSKÁ
 ŠKO

LA
Únor byl plný převleků, masek a veselí

Měsíc knih oslavila třída Pastelek výletem do bá-
novské knihovny, kde si pro ně paní knihovnice 
přichystala zajímavý program.

Tak sluníčko hezky hřej a vykouzli co nejvíce úsmě-
vů na tvářích dětí i dospěláků
Přeji za naše děti, paní učitelky i ostatní zaměstnan-
ce MŠ veselé a požehnané Velikonoce.

Ved. učitelka Bc. Martina Horňáková



20 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

Scénické čtení – O rybáři a jeho ženě
6. 2. 1905 se narodil Jan 

Werich, český herec, překlada-
tel, dramatik, zpěvák, textař, 
prozaik a  fi lmový scénárista. 
A  120. výročí stojí za oslavu 
a  připomenutí této osobnos-
ti. Umělci ze Slováckého diva-

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
M

A
TE
ŘS

KÁ
 Š

KO
LA

dla nastudovali jeho pohádku 
O rybáři a jeho ženě a přijeli ji 
ukázat našim žákům a  nalákat 
je tak k  přečtení pohádek Jana 
Wericha. Můžeme si připome-
nout další Werichovy pohádky 
– Tři veteráni, Královna Kolo-

běžka první, Lakomá Barka, 
Fimfárum nebo pohádka, ve 
které jsou použita jen jednosla-
bičná slova – úsporná pohádka 
aneb chvála češtiny. Víte, o kte-
rou pohádku se jedná?

Mgr. Hana Beníčková



21Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA

Předtančení na obecním a farním plese v Suché Lozi

Kouzelný stroj času

Den otevřených dveří u nás ve škole

Plesová sezóna byla v  Suché 
Lozi opravdu bohatá a  naši žáci 
4. a  5. ročníku uvedli ples jak 
obecní, tak i  farní. Na obecním 
plese zatančili na píseň Skyfall od 
Adele z fi lmu James Bond Agent 

Dne 22.1 2025 navštívili naši žáci a  děti z  MŠ 
v Kongresovém centru Zlín výchovný koncert ná-
zvem „Kouzelný stroj času“, na kterém účinkovala 
Filharmonie Bohuslava Martinů pod vedením di-
rigenta Tomáše Hanáka. Koncert byl koncipován 
jako hudební příběh o  dívce, která pomocí kou-
zelného přístroje cestuje časem. Malí posluchači se 
tak mohli zábavnou a interaktivní formou přenést 

10. a 11. února jsme měli v mateřské škole, základ-
ní škole a školní družině Den otevřených dveří pro 
rodiče našich dětí a žáků. Samozřejmě, že se moh-
li přijít podívat i prarodiče a známí. Je to jedinečná 
možnost prohlédnout si budovu školy a zařízení, se-
známit se s nabídkou předmětů a setkat se učitelkami 
a zároveň vidět, jak děti a žáci ve vyučovacích hodi-
nách pracují. Které metody a formy práce používají 

007. Farní ples zatančili chlapci na 
skladbu Letkiss židlový tanec pů-
vodem z  Finska a  dívky pomalý 
duchovní tanec na píseň od Chri-
se Tomlina a Lauren Daigle Noel. 
Na obecním plese vypomáhali při 

do různých hudebních období a  seznámit se tak 
s hlavními rysy a znaky hudby jednotlivých obdo-
bí. Filharmonie Bohuslava Martinů zahrála ukázky 
z děl významných hudebních skladatelů jako jsou J. 
S. Bach, J. Haydn, W. A. Mozart, B. Smetana a další. 
Účinkující předvedli vynikající výkon a děti i žáci 
si určitě odnesli mnoho nových krásných zážitků. 

Mgr. Helena Vítková

paní učitelky a se kterým pomůckami pracují. Prostě 
se podívat, jak vypadá jeden vyučovací den ve škole. 
Někteří si zvolili jednu vyučovací hodinu a jiní zase 
zhlédli vícero hodin. Děkujeme všem, kteří se na nás 
přišli podívat a věříme, že jste se na chvíli vrátili do 
svých školních let a mohli tak porovnat, co se ve ško-
le za tu dobu změnilo.

Mgr. Hana Máčalová

tanci i dívky ze 3. ročníku. Děkuji 
všem žákům i rodičům za pomoc 
při přípravách a  samotných ak-
cích. Obě představení se povedly 
a žáci byli odměněni potleskem. 

Mgr. Eva Gazdíková



22 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA

Wellbeing ve škole: Jak se cítíme, tak se učíme
Věříme, že pohoda a spokojenost žáků i učitelů 

jsou klíčem k úspěšnému vzdělávání. Proto se ak-
tivně věnujeme podpoře wellbeingu – tedy celkové 

fyzické, psychické i  sociální pohody našich dětí. 
I tento rok jsme se zapojili do projektu „Týden pro 
wellbeing“, který proběhl v únoru. 

Jak wellbeing pomáhá učení?
Když se děti cítí dobře, lépe se soustředí, mají 

větší motivaci a  učení je baví. Věříme, že škola 
nemá být jen místem výkonu, ale také bezpečným 
prostorem pro růst, objevování a rozvoj nejen vě-
domostí, ale i osobnosti každého dítěte.

Wellbeing není jen slovo – je to způsob, jak vy-
tvářet školu, do které se děti těší. Je to jeden z dlou-
hodobějších cílů naší školy, čeká nás ještě spoustu 
práce, ale věřím, že jsme na dobré cestě.

Mgr. Stanislava Němcová

Projekt Přemyslovci
Žáci 4. ročníku si pro žáky ostatních tříd připra-

vili projektové vyučování na téma „Přemyslovci“. 
Společné setkání zahájili rytířskou písní a zahráli 
dramatizaci o Přemyslu Oráči a kněžně Libuši. Po 
divadle se začali představovat další skupiny žáků. 
Stanoviště „Svatý Václav“ byl zahájen Svatovác-
lavským chorálem a žáci měli připravenou svato-
václavskou stezku. Na stanovišti „Přemyslovská 

knížata a králové“ se vymalovávaly znaky. V tělo-
cvičně se žáci seznamovali s životem na hradišti 
a  na posledním stanovišti „Přemyslovská hudba 
a  tanec“ si zopakovali různé druhy hudebních 
nástrojů a zatančili si středověký tanec. Na závěr 
všechny čekala bohatá středověká hostina. 

 Mgr. Eva Gazdíková



23Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA
Recitační soutěž v Uherském Brodě

Masopustní obchůzka

Canisterapie ve škole: Návštěva chlupatého terapeuta

Soutěž v  uměleckém přednesu rozezněla Dům 
kultury básnickými slovy.

V úterý 19. února se v prostorách Domu kultu-
ry uskutečnilo okrskové kolo recitační soutěže, které 
každoročně pořádá Knihovna Františka Kožíka pro 
žáky základních škol a víceletých gymnázií. Více než 
stovka recitátorů přišla předvést své umění. Naši ško-
lu v okrskovém kole reprezentovalo hned šest recitá-

Tradiční obchůzku v  naší Su-
ché Lozi jsme uspořádali v úterý 
před Popeleční středou. Rachot, 
cinkání, bubnování, zpěv upozor-

Naši školu nedávno navštívil 
speciální čtyřnohý terapeut – sa-
mojed, bílý a usměvavý pes, kte-
rý si okamžitě získal srdce všech 
žáků. Doprovázela ho jeho maji-
telka, která nám přiblížila nejen 
canisterapii, ale také zajímavosti 
o tomto plemeni.

Během setkání si děti moh-
ly vyzkoušet různé aktivity, při 
nichž samojed ukázal svou tr-
pělivost a  přátelskou povahu. 
Soutěžilo se například v  běhu – 

torů. I když se naši recitátoři neumístili, jejich výkony 
v recitaci byly na velmi dobré úrovni. Výkony všech 
soutěžících byly obdivuhodné.  Recitační soutěž je 
skvělou příležitostí pro žáky, jak si procvičit svůj pro-
jev, překonat trému a ukázat svůj talent. Zároveň je 
to i připomínka toho, jak důležitou součástí života je 
poezie a krása českého jazyka.

Anna Adamcová

ňovaly občany, že se blíží průvod 
plný nápaditých masek. Před ob-
chodem následovalo vystoupení 
dětí z mateřské školy a žáků ze zá-

ačkoliv se žáci velmi snažili, psí 
závodník měl většinou navrch! 
Další výzvou bylo proskakování 
kruhem, při kterém děti povzbu-
zovaly svého nového chlupatého 
kamaráda. Nechyběla ani zábav-
ná hra s piškotem, který pes jem-
ně snědl přímo z čela odvážných 
dobrovolníků.

Kromě her a radosti si děti od-
nesly i nové znalosti. Dozvěděly 
se, že samojed patří mezi tažná 
plemena, která kdysi pomáhala 

v  severských zemích tahat saně. 
Zajímavé bylo také povídání 
o využití jeho husté srsti – tradič-
ně se z ní vyrábí vlna na pletení.

Celá akce byla krásným zážit-
kem, který ukázal, jak pozitivně 
může přítomnost psa působit na 
lidskou psychiku. Žáci odcházeli 
nejen s úsměvem na tváři, ale také 
s  větším porozuměním pro svět 
psích terapeutů. Děkujeme za ná-
vštěvu a těšíme se zase někdy příště!

Mgr. Stanislava Němcová

kladní školy. A samozřejmě jsme 
nezapomněli na naše seniory na 
chráněném domě, kde jsme náš 
školní masopust ukončili.

Mgr. Hana Beníčková



24 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
Školní výlet do Prahy 2025

Naše hlavní město Prahu na-
vštěvují každým rokem žáci naší 
školy kvůli prohlídkám různých 
pamětihodností probíraných v ho-
dinách Vlastivědy na 1.stupni. 
A  jelikož letos žáci 4. ročníku se 
učí o dějinách naší země, tak se vý-
let přímo nabízel. Do Prahy jsme 
přijeli ve čtvrtek 6. března nave-
čer. Po ubytování v  Kapucínském 
klášteře u Lorety jsme šli na noční 
procházku Prahou. První zastávka 
byla u rozhledny Petřín a dále jsme 
pokračovali na Kampu, Karlům 
most, Malostranské náměstí a zpět 
na ubytovnu. Druhý den ráno jsme 
vyběhli k Pražskému hradu na roz-
cvičku při východu slunce a  den 
mohl začít: prohlídka Pražského 
hradu, Poslanecké sněmovny, Ná-
rodního divadla, plavba na lodí 
po Vltavě, a  odtud na Staroměst-
ské náměstí, Orloj a něco dobrého 
k snědku do Mc Donaldu. Program 

byl opravdu velkolepý, ale den kon-
čil až v hračkářství Th e Playground 
u  Václavského náměstí. Únava na 
nás přišla při zpáteční cestě a pře-
konávání schodů k  Pražskému 
hradu. Poslední den po snídani 
jsme vyrazili na prohlídku muzea 
hradní stráže na Pražském hradě 
a  paláce Rožmberků. Odtud jsme 

se vrátili zpět na ubytování, vzali 
věci s  sebou a  jeli do Národního 
muzea a na Václavské náměstí, kde 
nás čekal poslední oběd – pizza 
a hurá domů. Zážitků byla spousta 
a  počasí nám umožnilo navštívit 
mnoho krásných zákoutí naší ma-
tičky Prahy. 

Mgr. Eva Gazdíková



25Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA
Páťáci navštívili galerii a knihovnu 

v Uherském Brodě

Ukliďme Česko

Edusmile

Březen jako Měsíc knihy se 
slaví od roku 1955. Vždy je věno-
ván knihám a čtení. Je to tedy naše 
nejstarší a tradiční kampaň k pod-
poře četby a čtenářství. Proto jsme 
využili nabídky galerie v  Uher-
ském Brodě a knihovny Františka 
Kožíka a  7. březen jsme věnovali 
našemu známému spisovateli On-
dřeji Sekorovi. Výstava představila 
autora legendární kreslené posta-

I  letos jsme se zapojili do dobrovolnické akce 
„Ukliďme Česko“. Cílem je uklidit nelegálně vzniklé 
černé skládky a nepořádek. Ve čtvrtek 27.3. každá tří-

Nejmladší děti a žáci 1. ročníku naší školy pečují 
o své zdraví s programem EduSmile.

Naše škola se již druhým rokem zapojuje do pre-
ventivního programu EduSmile, který je určen nej-
mladším dětem z mateřské školy a žákům 1. roční-
ku. Program se zaměřuje na klíčové oblasti zdravého 
vývoje – duševní zdraví, dentální hygienu, výživu 
a zdravý pohyb.  

V tomto pololetí probíhá kontrolní návštěva od-
borníků, kteří s dětmi pracují přímo ve škole. Mezi 

vičky Ferdy Mravence, spisovatele, 
novináře, kreslíře a ilustrátora knih 
pro děti.  V galerii jsme se seznámi-
li se všemi postavičkami Sekorovy 
tvorby. Mohli jsme si vyzkoušet 
kostýmy, a tak jsme se převlekli za 
Ferdu Mravence, Berušku a Brou-
ka Pytlíka. Seznámili jsme se s ži-
votem tohoto spisovatele a ilustrá-
tora. Tyto získané poznatky jsme 
využili v knihovně, kdy nám paní 

da vyrazila na různá místa v naší obci a v jejím okolí 
a uklidila všechno, co do přírody nepatří. 

Mgr. Helena Vítková

specialisty, kteří se na programu podílejí, patří nu-
triční specialistka, dentální hygienistka, psycholožka 
a jogín. Každý z nich přispívá svými znalostmi a zku-
šenostmi k tomu, aby si děti osvojily správné návyky 
již od útlého věku.  

Děti se aktivit účastní s velkým nadšením – učí se 
správně pečovat o své zuby, poznávají zdravé potravi-
ny, zkoušejí jednoduché jógové cviky a seznamují se 
s technikami pro duševní pohodu. 

Mgr. Stanislava Němcová

knihovnice řekla o jeho životě ještě 
další zajímavosti, například, že vy-
dával časopis Dikobraz a pro děti 
Mateřídoušku. Své získané znalos-
ti si žáci ověřili v pracovním listu. 
Prostředí knihovny je velice pěkné 
a  nám se ani nechtělo z  knihov-
ny odcházet. Na různých místech 
knihovny jsme si četli námi vybra-
né knížky, které nás zaujaly. 

Mgr. Hana Máčalová

Den vody
Každý rok se naše škola zapojuje různými ak-

tivitami do akcí, které vedou k  úctě k  přírodě, 
k ochraně přírody a životního prostředí. Proto jsme 
si v  pátek 21. března s  žáky společně připomněli 
Světový den vody, který oslavujeme 22. března. Je 
to událost, jejíž cílem je upozornit na význam vody, 
na problémy s nedostatkem vody, na problémy tý-
kající se znečišťování vodních zdrojů a  špatného 
přístupu k vodě. 

Náš projekt jsme začali společně ve družině. Tře-
ťáci na úvod zatancovali na píseň „Na vodě nám zá-
leží“, páťáci nám básničkou přiblížili různé podoby 

vody, společně jsme si zazpívali písničku Na vzdu-
chu. Poté nám paní ředitelka předvedla různé po-
kusy, co všechno voda dokáže. Jednotlivé skupinky 
potom pracovaly na různých stanovištích. Zkouše-
ly, které látky se ve vodě rozpustí, jak chutná voda 
kyselá, slaná, slatina, pomocí QR kódů poznávaly 
rostliny a živočichy žijící v blízkosti vody, vyrobi-
ly si koloběh vody, zopakovaly si jednotky objemu 
a naučily se i  anglickou písničku s pohybem. Vě-
řím, že se tyto aktivity žákům líbily a doufám, že si 
i díky nim uvědomují, že je potřeba s vodou šetřit. 

Mgr. Helena Vítková



26 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
Babičky ve škole

Každé písmenko, které ve škole učíme, chceme 
s prvňáčky naplno prožít. A k písmenku B patří BA-
BIČKA. A babičkám, které měly čas k nám do třídy 
přijít, jsme předvedli, jak čteme, vymýšlíme slova, 
věty, píšeme, cvičíme a tancujeme. Babičky se také na 
chvíli staly učitelkami a prozkoušely prvňáčky ze čte-

ní a jarních kytiček, které probíráme v prvouce. Také 
moc děkujeme za buchty, bábovky, bonpari, brumíky, 
banány, borůvky, banánky v čokoládě, balónky, které 
dětem přinesly. Věřím, že se jim ve škole líbilo a zase 
někdy přijdou na návštěvu. 

Mgr. Hana Beníčková



27Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA
Noc plná pohádek: 

Malí dobrodruzi na stopě ztracené knihy“
Ve čtvrtek 27. března se budo-

va naší školy proměnila v kouzel-
né místo plné napětí a pohádko-
vých zážitků. Žáci 2. a 3. ročníku 
zde prožili nezapomenutelnou 
„Noc s  Andersenem“, během 
které se vydali na dobrodružnou 
cestu za záchranou ztracené kni-
hy slavného dánského pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena.  

Děti byly rozděleny do týmů 
po čtyřech a plnily různé úkoly, 
za které získávaly klíče vedoucí 
k  odhalení ztracené knihy. Mu-
sely si nejprve přečíst základní 
informace o H. Ch. Anderseno-
vi a využít své znalosti v kvízech. 
Nechyběla ani zábava – skládá-
ní roztrhaného dopisu, puzzle 
„Sněhové královny“, luštění taj-
ného vzkazu pomocí násobilky 
nebo hledání hrášku v  polštáři 
jako v  pohádce „Princezna na 
hrášku“. Velkou výzvou bylo také 

rozluštění čísla na „Císařových 
nových šatech“. Každý tým měl 
jiné číslo, našel si podle něj QR 
kód s přidělenou pohádkou.  

Vrchol večera nastal ve chvíli, 
kdy se ozvala hudba kapely Ara-
kain a  píseň „Zimní královna“ 
oznámila nalezení truhly se ztra-
cenou knihou. K úžasu všech se 
objevila také Sněhová královna, 
která mezi děti vnesla kouzelnou 
atmosféru. V jejím podání, o kte-
ré se s láskou postarala paní Na-
vláčilová, nebyla královna vůbec 
chladná a přísná, ale naopak las-
kavá a vnímavá. Dětem přečetla 
pohádku „Sněhová královna“, 
kterou poslouchaly se zatajeným 
dechem.  

Večer jsme roznesli rodičům 
i paní ředitelce pozdravy z „Noci 
s Andersenem“, které jsme vložili 
do poštovních schránek a pak už 
následoval zasloužený spánek.

Ráno jsme pokračovali 
v  projektovém vyučování. Ka-
ždá skupinka zpracovala jednu 
z  Andersenových pohádek po-
mocí různých výtvarných tech-
nik a představila ji ostatním. Kre-
ativita dětí neznala mezí, a tak se 
školou nesly nádherné příběhy 
v podání malých vypravěčů.  Poté 
si každý druhák i třeťák vytvořil 
lapbook, kde pomocí obrázků 
a textu shrnul získané vědomosti 
o spisovateli H. Ch. Andersenovi.

Děkujeme paní Navláčilové za 
její čas, vstřícnost a srdečnost, se 
kterou dětem otevřela svou ná-
ruč plnou pohádkových kouzel. 
Věříme, že tato noc v dětech za-
nechala nejen krásné vzpomínky, 
ale také lásku ke knihám a příbě-
hům, které nás dokážou přenést 
do světa fantazie. 

Mgr. Stanislava Němcová 
a Mgr. Helena Vítková



28 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

Noc s Andersenem

Slatinka

Karneval dětí ve školní družině

Pátek 28. března se také žáci 1. 
a 5. ročníku zúčastnili Noci s An-
dersenem. Společné setkání jsme 
si dali na 6. hodinu večerní. Po 
„ubytování“ a  objednání večeře 
v  podobě pizzy,  pomohli páťáci 
s  přípravou čtenářské stezky pro 
prvňáky. Ti dokázali, že čtení už 
pro ně není žádný problém a úko-
ly splnili na výbornou. Po večeři 

V  průběhu roku se připravujeme na několik 
tradičních vystoupení. Mezi ně patří jarní vystou-
pení pro rodiče a příznivce Slatinky. Letos na téma 
služba. Sedm let chlapci museli sloužit, první rok 
za kuřátko, pak za kačenku, husičku, až nakonec 
dostali boty do roboty. Ale největší odměnou pro 

Karneval ve školní družině je událost, na kte-
rou se všechny děti těší celý rok. Tento den je plný 
smíchu, barev, tance a radosti. Každý žák se může 
stát někým jiným, a to díky fantazii, která nezná 
hranic. Maškaráda je nejen zábavou, ale i skvělým 
místem k utužení přátelství a poznávání kamará-
dů. Přípravy na školní karneval začínají dlouho 
před samotným dnem. Některé děti si přinesou 
své vlastní kostýmy z  domova, zatímco jiné si 
koupí v obchodě nebo si půjčí tematické oblečení 
od známých. Důraz se klade na kreativitu, a  tak 

se seznamovali se spisovatelem H. 
Ch. Andersenem také páťáci. Po 
splnění všech úkolů nás všechny 
navštívila Sněhová královna, kte-
rá  dětem rozdala diplom a placku 
o zapojení do akce Noci s Ander-
senem.

Tento večer obdrželi žáci 5. 
ročníku také stužku. Až ji uvidíte 
na mikině nebo bundě přišpen-

každého chlapce bylo děvčátko, jak poupátko. Teď 
nás čeká vystoupení v našem muzeu – 20. 4. – Ve-
likonoce v muzeu, pak koledujeme na chráněném 
domě a 23. 5. vystupujeme v kostele na Noci koste-
lů 2025. Přijďte se podívat a jarně se naladit.

Mgr. Hana Beníčková

jsou zde k vidění nejrůznější postavy – od prince-
zen a pirátů po zvířátka nebo pohádkové postavy. 
Každý kostým je originální, i v letošním roce bylo 
použito několik nových nápadů a  inspirací z  in-
ternetu. Program karnevalu byl proložen zábav-
nými pohybovými aktivitami, tancem a balonko-
vými hrátkami. Na závěr dětského odpoledne se 
všichni účastníci za zpěvu Jede jede mašinka…. 
proběhli po mateřské a  základní škole, aby svou 
radostí potěšili ostatní.

Mgr. Jitka Malá

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA

dlenou a  na ní nápis „5. ročník, 
2024/2025“, tak vězte, že to jsou 
žáci, kteří letos naši školu opus-
tí a nastoupí na druhý stupeň do 
školy v Bánově nebo také někam 
jinam.

V sobotu ráno jsme se rozešli 
po snídani, sice trochu nevyspaní, 
ale spokojení.

 Mgr. Hana Máčalová



29Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

Beseda s myslivcem panem Miroslavem Horňákem

Projekt ŠD: moje tělo a zdraví

Odpoledne 22. 1. 2025 jsme 
ve školní družině strávili s my-
slivcem panem Miroslavem 
Horňákem. Velmi mu děkuje-
me za poutavé povídání o  ži-
votě lesní zvěře v  zimě, jak ji 

Ve středu 5. 2. a 12. 2. jsme se ve školní družině 
ve všech odděleních zapojili do projektu Moje tělo 
a zdraví. Nejdříve jsme si teoreticky zavzpomína-
li na učivo přírodovědy, jaké jsou důležité orgány 
lidského těla, k čemu nám slouží a kde je v těle na-
jdeme. Jaké tělesné soustavy vlastně máme, jak je 
podle funkcí dělíme. Dále jsme si připomněli, jaké 
máme lidské smysly a jak je využíváme k naší exis-

můžeme rozeznat podle stop ve 
sněhu, jak se máme chovat ke 
zdánlivě opuštěným mláďatům, 
jak se myslivci starají o  zvěř, 
jak ji počítají a  regulují. Na-
konec nás dojal velmi krásnou 

tenci. Zopakovali jsme si nezbytnou první pomoc, 
prevenci nemocí a  úrazů. Následující týden jsme 
pokračovali zábavnou formou ve skupinkách slo-
žených ze všech věkových kategorií 1. stupně ZŠ, 
kdy si děti procvičily vzájemnou spolupráci, komu-
nikaci, dovednosti, pozornost, postřeh, svou mysl, 
paměť i tělo.

Lenka Janíková

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA
SKA

UT
ukázkou, kdy myslivec proje-
vuje úctu k ulovené zvěři i úctu 
k těm, kteří mu pomáhali. Moc-
krát tímto děkujeme a přejeme: 
,,Lovu zdar!“ 

Lenka Janíková

První skautský ples v Suché Lozi!
Letošní a  příští rok jsou pro 

naše skautské středisko výjimeč-
né – slavíme 25 let naší činnosti! 
A  protože čtvrtstoletí si zaslouží 
pořádnou oslavu, rozhodli jsme 
se uspořádat první skautský ples 
v historii našeho střediska.

Kdy? V sobotu 26. dubna 2025
Kde? Kulturní sál v Suché Lozi
Hudba? Kapela Mudrlanti & DJ 

Dark
Začátek? Ve 20:00

Celý večer se ponese v  duchu 
kasina, takže pokud chcete zapů-
sobit, můžete tomu přizpůsobit 
svůj outfi t. Jinak prosíme o  do-
držení klasického společenského 
dress codu.

A  co vás čeká kromě tance 
a skvělé hudby?

Bohatá tombola – štěstí přeje 
připraveným!

Skautský guláš – protože bez 
něj by to nešlo!

Výběrová vína & dobroty – 
protože si zasloužíte jen to nejlep-
ší!



30 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

SK
A

UT

Registrace 2025: Rekordní zájem o skauting

rikitanŮv memoriál

Začátek roku je pro naše skautské středisko 
vždy ve znamení registrace. Je to chvíle, kdy se 
ohlížíme za uplynulým rokem, plánujeme nové 
výzvy a zároveň sčítáme, kolik skautů bude letos 
součástí našeho společenství.

A  máme skvělou zprávu – letos se do skaut-
ských řad přihlásilo 189 členů, což je historicky 
nejvyšší počet v  našem středisku! Tento nárůst 
nás nejen těší, ale také potvrzuje, že skauting má 
v naší komunitě pevné místo a stále oslovuje nové 
generace dětí a mladých lidí.

Skauting totiž není jen o výpravách do přírody, 
táboření nebo hrách. Je to způsob života, který učí 

samostatnosti, odpovědnosti a spolupráci. Každý, 
kdo se kdy stal skautem, ví, že jde o zážitky, které 
zůstávají na celý život.

Velké poděkování patří nejen našim skautům 
a vedoucím, ale také rodičům, kteří svým dětem 
umožňují být součástí tohoto dobrodružství. Vá-
žíme si vaší důvěry a těšíme se na další společný 
rok plný výprav, objevování a nových přátelství.

Pokud vás skauting láká, stále je možnost se 
přidat. Dveře máme otevřené všem, kteří chtějí 
zažít něco výjimečného.

Pavel Cícha – Pól
Vedoucí skautského střediska Suchá Loz

Spousta zábavy – ať už vy-
hrajete v tombole, nebo ne!

... a  možná přijde i  kouzel-
ník!

Pokud byste chtěli do tombo-
ly přispět darem, budeme vel-

mi vděční – kontaktujte nás na 
emailu polbulva@skaut.cz nebo 
na telefonu 605 360 063.

Vstupné: 200 Kč
Rezervace míst: Online 

– www.suchaloz.skauting.cz/

ples2025 nebo na tel. čísle 605 
360 063.

Neváhejte a  rezervujte si svá 
místa včas – první skautský ples 
se zapíše do historie! 

Těšíme se na vás!



31Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

TJ SO
KO

L
HA

SIČ
I

SOKOL SUCHÁ LOZ
Kdo by měl zájem přihlásit své dítě do naší sucholožské přípravky, tak se neváhejte obrátit na nás trenéry:
Slaběňák Libor Mob.: 604 523 790
Gregárek Petr Mob.: 703 122 722

V příštím roce nás čeká výročí 130 let od založe-
ní SDH v Suché Lozi, a tak nastal nejvyšší čas pro-
story hasičské zbrojnice zmodernizovat tak, aby pl-
nila funkci odpovídající standardům dnešní doby. 
V rámci rekonstrukce zbrojnice byl již zabudován 
nový svolávací systém. Ten v  nadcházejících týd-
nech bude aktivován. Systém zahrnuje i zkoušky si-
rén. Ty se provádí v celé České republice zpravidla 
každou první středu v měsíci ve 12 hodin. Je to za 
účelem ověření provozuschopnosti sirény formou 
provedení akustické zkoušky, a to nepřerušovaným 
zkušebním tónem po dobu 140 vteřin. 

Aktivita v SDH
V úvodu měsíce ledna se zrealizoval úklid vá-

noční výzdoby v centru obce a plynule se naváza-
lo se započetím rekonstrukčních prací na budově 
hasičské zbrojnice. 



32 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

HA
SI
Č

I



33Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

HA
SIČ

I
V největší dobrovolnické akci v České repub-

lice „Ukliďme Česko“ 
byl hlavní úklidový den 
na jaro 2025 stanoven 
sobota 29. března. Náš 
dobrovolnický spolek 
tento úklidový dne pojal 
sběrem železa. Všem při-
spěvatelům z  obce velké 
díky za příspěvky a pod-
poru v náš spolek.

Členové SDH Suchá Loz

Náš spolek se rozrostl o nové mladé členy a tak 
v  únoru, kdy proběhla v  našem spolku volební 
valná hromada, se do funkcí zvolili členové ať stá-
vající, tak i  ti noví. Projednala se činnost spolku 
za celý minulý rok, fi nanční situace a plán prací 
na rok 2025. Není s čím otálet a je třeba být při-
praven!

Již začátkem měsíce března noví členové ab-
solvovali školení strojníků a následně týden na to 
rovnou kondiční jízdu s hasičským autem. Takto 
připraveni měli možnost se zúčastnit ostrého vý-
jezdu k ohni, který byl z operačního a informač-
ního střediska hasičského záchranného sboru ČR 
nahlášen 8. 3. 2025 v 13:35 hod.



34 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

HA
SI
Č

I
PL

KO
TN

IC
E

150 nebo 112, nikoliv starostovi obce, veliteli jednot-
ky SDH či jinému z členů jednotky SDH. Pokud si 
nejste jistí, zda hasiče zavolat, raději na linku hasi-
čů zavolejte – její operátor nejlépe vyhodnotí danou 
situaci. Také nemusíte mít strach z placení výjezdů 
– žádný občan neplatí výjezd hasičů ani jiné složky 
integrovaného záchranného systému. Mějte toto, 
prosím, na paměti a případné mimořádné události 
ohlašujte tak, jak je to správné – na linku 150 nebo 
112.

Kvůli blížícímu se jarnímu a  letnímu období se 
také budeme častěji setkávat s  bodavým hmyzem. 
Hasiče lze zavolat, pokud je roj/hnízdo bodavého 
hmyzu v blízkosti místa, kde se pohybují děti nebo 
osoby, kterým by bodnutí takového hmyzu mohlo 
ublížit na zdraví – alergici a starší osoby. Kvůli nad-
průměrnému počtu výjezdů právě k likvidaci boda-
vého hmyzu je možné, že pokud nehrozí nebezpečí 
újmy na zdraví, operační středisko k likvidaci hasiče 
nevyšle. Pokud si ale s likvidací nevíte rady, je nějak 
obtížná, nebo prostě máte strach, jedině v takových-
to případech se můžete obrátit na velitele jednotky 
(Jonáš Kunčar, +420 732 816 282) nebo starostu 
obce (Václav Bujáček, +420 737 779 377, +420 572 
646 821) a na jeho žádost pak dorazí místní hasiči.

Děkujeme všem, kteří výše uvedené dodržují, 
nebo budou nově dodržovat.

Bc. Jonáš Kunčar, DiS.
velitel jednotky SDH Suchá Loz

V našem provedení se na pódiu 
objevily hvězdy jako Petra Janů, 
Pavel Bobek, Karel Zich, Josef 
Laufer s písní To máme mládež, 
Lucie Bílá s  hitem Láska je lás-
ka, Elvis Presley s  rock’n’rollem 
Jailhouse Rock, Scatman s  písní 
Ski Ba Bop Ba Dop Bop, Whitney 
Houston s  dojemnou I  Will Al-
ways Love You a Cher s roman-
tickou Dov’e L’amore.

Nechyběli ani Roxette s písní 
Th e Look a českou verzí známé-
ho hitu od skupiny ABBA Šlapej, 
šlapej, kterou zazpívaly „Hana 
Zagorová“, „Helena Vondráčko-

Výzva sucholožských hasičů

Spolek vdaných žen Plkotnice

Věnujte prosím pozornost následujícímu sdělení.
Od 1. března 2025 je zákonem obecně zakázáno 

pálení biologického odpadu, kromě suchého dře-
va. Při pálení většího množství takového dřeva je 
pro fyzické osoby, byť pálí na soukromém pozem-
ku, doporučeno pálení ohlásit na krajské operační 
středisko hasičského záchranného sboru. Nahláše-
ní pálení je velmi snadné – během pár minut a bez 
nutnosti registrace fyzická osoba vyplní jednodu-
chý online formulář dostupný na paleni.izscr.cz 
a tím může zabránit zbytečným výjezdům jednotek 
požární ochrany k domnělému požáru, který může 
nahlásit např. soused či kolemjdoucí. Pokud pálení 
provádí podnikající fyzická nebo právnická osoba, 
ohlášení (prostřednictvím formuláře) je povinné. 
Pro pálení je nutno dodržovat určitá pravidla, ať už 
se jedná o zákaz rozdělávání ohně za pomoci hoř-
lavých kapalin, přítomnost osoby starší 18let nebo 
přerušení pálení při nepříznivých povětrnostních 
podmínkách (silný vítr) a další. Tato pravidla na-
leznete na stránkách hasičského záchranného sbo-
ru. Podle zákona o požární ochraně je pak zakázá-
no vypalování porostů a spalování „nepřírodních 
materiálů“ a odpadů.

Pokud se pálení vymkne kontrole, je osoba pro-
vádějící pálení povinna okamžitě ohlásit vzniklý 
požár na linku 150 nebo 112. Dále bychom chtěli 
vyzvat občany, aby i další mimořádné události, které 
vyžadují zásah hasičů oznamovali na tísňovou linku 

S  novým rokem přichází 
i období, na které se všichni tě-
šíme – plesová sezóna vrcholící 
masopustem. Letos jsme se na 
masopustní veselí a pochovává-
ní basy připravovaly nejen s lid-
mi z  obecního zastupitelstva, 
ale také s  pomocí divadelního 
spolku Konofole. Je skvělé spo-
lupracovat s  lidmi, na které je 
spoleh a zároveň je s nimi velká 
zábava.

Tématem letošního fašanku, 
chcete-li masopustu, bylo „Tvoje 
tvář má známý hlas“, inspirované 
známým televizním pořadem. 

vá“ a další. Na závěr zazářily Ka-
mélie se svým sólovým vystou-
pením Formule.

Převleky byly skvělé a každé vy-
stoupení sklidilo bouřlivý potlesk. 
Celý program zakončila společná 
píseň We Are the Champions od 
legendární skupiny Queen.

Po představení následovalo 
tradiční pochovávání basy, při 
kterém se četly hříchy a prohřeš-
ky, které se podařilo během uply-
nulého roku v obci Suchá Loz za-
znamenat.

Děkujeme všem, kteří nás i le-
tos podpořili a přišli se podívat!



35Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

Harry Potter je fi ktivní posta-
va z knih britské spisovatelky J.K. 
Rowlingové. Je hlavním hrdinou 
série sedmi knih, která začíná 
Harry Potter a  Kámen mudrců 
a  končí Harry Potter a  Relikvie 
smrti. Harry je mladý čaroděj, 
který se dozvídá o  svých magic-
kých schopnostech až ve své je-
denácté narozeniny, kdy dostane 
pozvání studovat na Škole čar 
a kouzel v Bradavicích.

Harry se stal známým jako 
„chlapec, který přežil“, protože 
jako dítě přežil útok temného 
čaroděje Lorda Voldemorta, kte-
rý zabil jeho rodiče, Lily a Jame-
se Pottery. Voldemortův pokus 
o  jeho vraždu selhal, což vedlo 
k jeho dočasnému pádu.

Harry během svých studií 
v Bradavicích bojuje proti Volde-
mortovi a  jeho následovníkům, 
známých jako Smrtijedi. V průbě-
hu série se učí o přátelství, odvaze 
a  oběti, čelí mnoha nebezpečím 
a  nakonec se stává klíčovou po-
stavou v boji proti temné magii. Je 
známý svou loajalitou, odhodlá-
ním a schopností vést ostatní.

KN
IHO

VN
A

Noc s Andersenem v Obecní knihovně
Noc s  Andersenem je každo-

roční mezinárodní akce, která se 
koná na přelomu března a dubna, 
vždy v pátek večer před výročím 
narození dánského pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena (2. 
dubna). V roce 2025 se Noc s An-
dersenem bude konat po sedm-
nácté. Akce se tradičně koná na 
přelomu března a dubna a v roce 
2025 připadá na pátek 28. března.

Během této noci otevírají 
knihovny, školy, kluby a další in-
stituce své brány, aby dětem po-
skytly nezapomenutelné zážitky 
spojené s  literaturou. Účastníci, 
vybaveni polštářky a  spacáky, se 
mohou těšit na společné čtení 
pohádek, tvořivé dílny, divadelní 
představení a další aktivity. 

V naší knihovně to letos bude 
Noc s Harry Potterem. Čeká nás 
dobrodružná cesta, podobná té, 
kterou prošel náš hrdina. Budeme 
jak hledat viteály, tak plnit kouzel-
nické zkoušky. Máme v plánu také 
zachránit Bradavice a  zabránit 
lordu Voldemortovi, aby ovládl 
čarodějnický svět.

Kdo je tedy Harry Potter?

Harry Potter se stal jedním 
z  nejpopulárnějších literárních 
hrdinů na světě, a  série knih 
byla přeložena do mnoha jazyků 
a adaptována do úspěšných fi lmů.

První české vydání knihy Har-
ry Potter a Kámen mudrců vyšlo 
29. února 2000. Nakladatelství Al-
batros tehdy uvedlo na trh 6 000 
výtisků. Obálku navrhla česká vý-
tvarnice Galina Miklínová. Letos 
je tedy 25 let od prvního vydání 
této úžasné série knih pro širokou 
veřejnost.



36 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

navzájem povzbudit, sdílet své víry 
a duchovní zkušenosti, a tím vytvá-
řet silnější pouta mezi sebou.

2. Zvýšení povědomí o biblic-
kých hodnotách

Bible obsahuje morální a  du-
chovní lekce, které mohou inspi-
rovat jednotlivce k lepšímu životu. 
Veřejné čtení pomáhá širší veřej-
nosti seznámit se s těmito hodno-
tami, i když nejsou přímo spojeni 
s náboženskou institucí.

3. Otevřenost a inkluzivita
Čtení Bible na veřejnosti může 

být příležitostí pro všechny, bez 
ohledu na jejich náboženskou pří-
slušnost nebo víru, aby se seznámi-
li s  poselstvím Bible. Mnoho lidí, 
kteří nejsou věřící, může zajímat, 
co Bible říká o morálce, etice nebo 
lidských vztazích.

4. Vzdělávání a  kulturní dě-
dictví

Bible má velký vliv na kulturu, 
literaturu, umění a historii. Veřej-
né čtení může být způsobem, jak 
lidi seznámit s  těmito kulturními 
a  historickými aspekty, které jsou 
stále důležité pro pochopení mno-
ha tradičních a moderních hodnot 
a symbolů.

5. Zkušenost duchovního roz-
měru

Pro věřící je čtení Bible na veřej-
nosti duchovní praxí. Může to být 
způsob, jak prohloubit svou víru, 

Čtení Bible na Noc kostelů 23. 5. 2025
Noc kostelů je každoroční akce, 

kdy se v pátek večer otevírají koste-
ly, modlitebny a další sakrální ob-
jekty pro širokou veřejnost. V Čes-
ké republice se letos uskuteční již 
po sedmnácté. Noc kostelů se bude 
konat v pátek 23. května 2025. 

Během této noci můžete navští-
vit více než 1 700 kostelů a modli-
teben po celé zemi, z nichž mnohé 
nabídnou speciální programy, jako 
jsou koncerty, výstavy, komentova-
né prohlídky či divadelní předsta-
vení. Tato akce je ideální příležitostí 
k poznání kulturního a historické-
ho dědictví jednotlivých míst.

Čtení bible v  našem kostele 
je tradicí, která se konala poprvé 
v roce 2010 na Bílou sobotu. Od té 
doby jsme společně urazili dlou-
hou cestu plnou osobních zážitků 
s  Bohem, které byly pro mnohé 
čtenáře velmi hlubokým niterním 
zážitkem.

Proč je tedy důležité číst Bibli ve 
veřejném prostoru?

Čtení Bible na veřejnosti může 
mít několik důvodů a  významů, 
které se liší podle kulturního, ná-
boženského a  osobního kontextu. 
Zde je několik hlavních důvodů, 
proč může být veřejné čtení Bible 
důležité:

1. Posílení komunity a  du-
chovního života

Veřejné čtení Bible může být 
prostředkem pro posílení nábo-
ženské komunity. Když lidé spo-
lečně čtou biblické texty, mohou se 

modlitbu nebo meditaci. Poslou-
chání a  čtení biblických textů na 
veřejnosti může přinést pocit spo-
lečenství a duchovní síly.

6. Nabídka otevřeného prosto-
ru pro diskusi

Čtení Bible na veřejnosti může 
také otevřít prostor pro disku-
si a  refl exi. To může být zajímavé 
zejména v  kontextu mezi lidmi 
s různými názory nebo vírami, kdy 
se biblické texty stávají základnou 
pro rozhovor o životních otázkách, 
morálce a hodnotách.

7. Zachování tradice
V  některých náboženských ko-

munitách je čtení Bible na veřejnosti 
tradičním způsobem, jak sdílet po-
selství Písma s  ostatními. Může to 
být součástí bohoslužby nebo jiných 
náboženských rituálů, které mají 
dlouhou historii a kulturní význam.

8. Inspirace pro osobní růst
Pro jednotlivce může veřejné 

čtení Bible sloužit jako inspirace 
pro osobní duchovní růst. Poslech 
biblických textů může pomoci 
v hledání smyslu života, povzbudit 
v těžkých chvílích a nabídnout ži-
votní moudrost.

Věřím, že všechny body, kte-
ré jsou tu shrnuty, naplňují smysl 
a poslání našeho společného sdíle-
ní Písma Svatého. Těším se na naše 
další setkání.

Marie Vaculová

KN
IH

O
VN

A
FA

RN
O

ST Co se děje na věži kostela sv. Ludmily v Suché Lozi? 
V reakci na četné a dlouhodobé stížnosti občanů 

v Suché Lozi na nekvalitní či nedostupný mobilní sig-
nál, byl v posledním březnovém týdnu na věž kostela 
sv. Ludmily osazen nový vysílač společnosti T-Mobi-
le a O2. Tento krok je výsledkem několikaletého úsilí 

obecního úřadu a  zmíněných operátorů o  zlepšení 
pokrytí v obci. Nové technické řešení výrazně zlepší 
dostupnost signálu pro občany, zatímco farnost získá 
z pronájmu věže prostředky na provoz a údržbu kos-
tela. Plné uvedení do provozu se plánuje v červnu. 



37Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

VELIKONOCE 2025 
V KOSTELE SV. LUDMILY V SUCHÉ LOZI

Příležitost ke svátosti smíření (zpovědi) bude v sobotu 12. dubna 2025 v době 14:00 – 15:30 
hod. v kostele sv. Ludmily v Suché Lozi. Budou zde tři zpovědníci. 

Zelený čtvrtek 17. 4. 2025
Mše svatá na památku Poslední večeře v 17:00 hod.
Kostel bude otevřen k soukromé modlitbě do 18:30 hod. 

Velký pátek 18. 5. 2025
Křížová cesta v Bánově na Skalu v 14:00 hod. 
Velkopáteční obřady na památku Ježíšova umučení v 17:00 hod.  
Kostel po bohoslužbě otevřen k soukromé modlitbě do 18:30 hod. 

Bílá sobota 19. 4. 2025
Kostel bude otevřen k adoraci v Božím hrobě v době 8:00 – 16:00 hod. 
Začátek Velikonoční vigilie v 18:00 hod. 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 20. 4. 2025
Mše svatá v 7:30 hod. Na závěr bohoslužby bude žehnání velikonočních pokrmů.

Pondělí velikonoční 21. 4. 2025
Mše svatá už v 7:00 hod.

Radostné a požehnané prožití svátků Ježíšova vzkříšení přeje P. Jiří Putala, farář 

Tehdy se mladý strom vzepřel 
proti kamenné tíze. Opřel své ko-
řeny tak hluboko, že dosáhly skry-
té vodní tepny oázy a zdvihl svou 
korunu s  kamenem tak vysoko, 
až přesahovala všechny stromy 
v oáze. Voda z hlubin a sluneční 
žár z výše učinily z mladého stro-
mu královskou palmu.

Po letech se přišel Ben Sadok 
potěšit pohledem na strom, kte-
rý kdysi zmrzačil. Hledal marně. 
Pojednou nejvyšší palma skloni-
la svou korunu, ukázala kámen 

TÍŽE, KTERÁ POSILUJE

Oázou kráčel Ben Sadok. Byl 
to muž tak škodolibého charakte-
ru, že nemohl vidět nic zdravého 
a krásného, aniž by se to nepoku-
sil nějak poškodit. Na okraji oázy 
stála pěkně rostlá mladá palma. 
Ihned padla zasmušilému Arabo-
vi do očí. Vzal těžký kámen a po-
ložil jej mladé palmě do koruny 
a  po tomto „hrdinském činu“ se 
zlobným smíchem odešel. Mladá 
palma se ohýbala a pokoušela se 
tu tíhu setřást. Marně. Kámen byl 
zaklesnut v koruně příliš pevně.

a pravila: „Ben Sadoku, musím ti 
poděkovat, tvůj kámen mne uči-
nil silnou.“

- v  životě existují břemena, 
která posilují

- teprve po letech pochopíme, 
k čemu byl ten, který proži-
tek dobrý

- co udělala palma, aby přeži-
la? ... a  jaká je má současná 
situace?

PŘÍBĚH K ZA
M

YŠLEN
Í 

FA
RN

O
ST



38 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2025

Obl ast  bánovské farnosti od 10. do 13. století
(na pokračování)

Kolonizace Lucka – situace 
v první polovině 13. století

Na počátku 13. století se začí-
ná český stát vnitřně stabilizovat. 
Zásadní je rok 1212, kdy Přemysl 
Otakar I. získává pro Přemyslov-
ce od budoucího římského krále 
Fridricha II. dědičný královský 
titul. Postupně začíná český stát 
hrát významnou mocenskou úlo-
hu ve středoevropském prostoru. 
V  návaznosti na tyto události, 
začínají čeští králové upevňovat 
svoji moc i na východní hranici 
mezi Moravou a Uhrami.

Oblast Lucka doposud po více 
než dvě stě let ovládal převážně 
uherský panovník. Nyní se ale si-
tuace mění a hranice se posouvá 
od řeky Moravy až na hřebeny 
Bílých Karpat. Tento vesměs li-
duprázdný prostor Lucka je za-
potřebí kolonizovat. Což se začí-
ná dít od počátku století na obou 
stranách Bílých Karpat.

I. První kolonizátoři 
Na moravské straně byli prv-

ními kolonizátory velehradští 
cisterciáci. Povolat tento řád ke 
kolonizaci zdejší oblasti, byl od 
českého panovníka prozíravý 
tah. Pokud by se Uhři rozhodli 
zničit kolonizované cisterciácké 
oblasti, následovala by okamžitá 
politická odveta ze strany papež-
ské kurie.

Velehradský klášter založil 
v  letech 1204-1205 olomoucký 
biskup a zároveň převor kláštera 
v Pomuku Angličan Robert spo-
lu s  moravským markrabětem 
Vladislavem Jindřichem.

Na uherské straně Karpat za-
číná kolonizace v oblasti Záhoří 

kolem Skalice. Uherský král On-
dřej II. věnuje tuto oblast hraba-
tům ze sv. Juru a  Pezinku, kteří 
zde začínají zakládat osídlení.

Další významnou postavou 
je královna Konstancie Uherská 
vdovy po Přemyslu Otakarovi 
I. Významná je její kolonizač-
ní činnost v  oblasti Kunovicka 
mezi lety 1222-1240.  Roku 1222 
přenáší i celní stanici z osady Na 
brodě do Kunovic. Zásadní poli-
tické rozhodnutí přichází v roce 
1231, kdy svěřuje své pozem-
ky na Břeclavsku, Kunovicku, 
Hodonínsku a  Bzenecku pod 
ochranu papeže Řehoře, čímž se 
stabilizuje tato část moravsko-
-uherské hranice.

Další významnou kolonizač-
ní silou v  této oblasti je šlechta, 
která zde s výsostným povolením 
krále zakládá další osady. 

Nejjižnější část Lucka kolo-
nizoval nejpozději od 40. let 13. 
století rod Tvrdišovců. Jednalo se 
o území přiléhající k Záhoří mezi 
toky Sudoměřice a Veličkou. Za-
ložili například hrady Veselí, Os-
troh, Strážnice, a sídla Sudoměři-
ce, Vnorovy. 

Od 30 let 13. století východní 
části Uherskohradišťska a Uher-
skobrodska kolonizovali jihočeští 
Hrabišici, v osobě nejvyššího ko-
morníka a  královského lovčího 
Bohuslava z  Rýzmburka. Když 
v  roce 1241 umírá, přebírá jeho 
aktivity syn Boreš z Rýzmburka.

Tento významný a  mocný 
šlechtic si buduje ve Vlčnově 
tvrz, odkud řídí další kolonizační 
činnost. Jeho zájmová oblast sahá 
na východ až po hřebeny Bílých 
Karpat k  hoře Javorník (Javoři-

na). Směrem na jih po říčku Ve-
ličku.

Postava Boreše z Rýzmburka, 
ale dopadá neslavně. V sedmde-
sátých letech 13. století se přidává 
ke vzpouře Vítkovců proti králi 
Přemyslu Otakarovi II. Následně 
je uvězněn a v roce 1276 umírá. 
Jeho zdejší majetky daruje v roce 
1278 král Přemysl městu Uher-
skému Brodu.

Tento rod založil Vlčnov, Hor-
ní a Dolní Němčí, Slavkov, Topo-
lov u Nivnice, Boršice u Blatnice, 
Suchov (dříve Suché Němčí). 

Posledním významným zdej-
ším kolonizačním rodem jsou 
moravští Kunštáti. Sever oblasti 
Lucka před rokem 1261 ovlá-
dá brumovský kastelán Smil ze 
Střílek (†1273). Držel hrad Bru-
mov, který kontroloval Lyský, 
Vlárský a  zřejmě i  Hrozenkov-
ský průsmyk. S pověřením krá-
le Přemysla řídil obranu země 
v  případě uherského napadení 
Moravy.

II. Válečné události
Na nutnost kolonizovat ob-

last Lucka poukázaly dvě válečné 
události. Nejdříve v  roce 1241 
plení střední Evropu Tataři, jeden 
z  mnoha kmenů mongolského 
vojska. Počátek tohoto mongol-
ského tažení spadá do roku 1206, 
ve kterém Temüdžin sjednocuje 
mongoly a následně jako Čingis-
chán začíná dobývat Asii a smě-
řuje do Evropy. Po jeho smrti 
1227 je novým vůdcem zvolen 
Ögedej, který pokračuje v tažení 
na západ.

Následuje plenění Polska 
a  zmasakrování spojeneckého 

HI
ST

O
RI

E



39Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2025

vojska evropských rytířů u Leh-
nice. Do bitvy nestačil zasáhnout 
český král Václav I., jehož vojsko 
se opozdilo o  jeden den. Postu-
pující Tataři se překvapivě nevy-
dali plenit Čechy, ale prohnali se 
Moravou směrem do Uher.

Druhou událostí byl vpád Ku-
mánů. Po vymření rakouského 
vládnoucího rodu Babenberků 
v roce 1246, se začali o  toto dě-
dictví potahovat Přemyslovci 
v osobě moravského markraběte 

Přemysla Otakara II. a Arpádov-
ci zastoupení uherským králem 
Bélou IV. Odtud pak pramení 
celoživotní spor mezi těmito pa-
novníky.

Kumáni byly součástí uher-
ského vojska a jejich vpád na Mo-
ravu v roce 1252 a 1253 zname-
nal zavraždění několika-ti tisíců 
lidí a plenění. V roce 1253 vpadli 
na Moravu údolím řeky Olšavy. 
Jako zcela bezbranná se ukázala 
stávající obrana oblasti situovaná 

do opevnění Kunovic, které do té 
doby byly centrem kraje.

Za vlády nového krále Přemy-
sla Otakara II. dochází k  účin-
nějšímu opevňování východní 
moravské hranice, a k další kolo-
nizaci uherskobrodské oblasti.

Lit:
Kouřil, P. – Galuška, L. – Mi-

táček, J. 2008: Východní Morava 
v 10. – 14. století. MZM.

Eugen

HISTO
RIE

IN
ZERC

E

Pokud by chtěl 
kdokoliv z řad 
občanů přispět 

nějakým článkem, 
oznámením, 
fotografi ckou 
dokumentací, 

prezentovat zde 
svoji uměleckou 
tvorbu nebo také 

pokud by měl 
někdo připomínky, 

výtky, změny, co 
se týká podoby 

listů, kontaktujte 
redakci SL 

prostřednictvím 
emailové adresy 
listy@suchaloz. 

Rádi poskytneme 
prostor i dalším 
spoluobčanům 
a jsme otevřeni 

iniciativním 
nápadům. 

Vaše redakce



SUCHOLOŽSKÉ LISTY vydává Obec Suchá Loz, Suchá Loz 72, Suchá Loz 68753. IČO 00291374. 
V nákladu 450 ks. Zpravodaj vychází 3 – 4 x ročně. Evidenční číslo MK ČR E 22762. Odpovědná redaktorka: Mgr. Pavla Mahdalová. 

Redakční rada: Bc. Václav Bujáček, Mgr. Stanislava Guryčová, Mgr. Hana Máčalová, Bc. Martina Horňáková, Ing. Pavel Cícha, Mgr. Vojtěch 
Král, Věra Kočicová, Mgr. Eva Gazdíková, Mgr. Marie Vaculová, P. Jiří Putala, Bc. Josef Berka. Foto: Antonín Vystrčil, Zdeněk Odstrčilík. 

Sazba a grafi cká úprava: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz

FO
TO

G
A

LE
RI

E


